[image: image1.png]

[image: image2.png]

KАРАР
                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июнь 2011 йыл                            № 42                        17 июня 2011 года
	Об утверждении  Программы профессионального развития муниципальных                     служащих  и граждан, состоящих в резерве кадров администрации

сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального

района Мишкинский район  Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 18 закона Республики Башкортостан от 16.07.2007 года № 453-з «О муниципальной службе в Республике Башкортостан» администрация сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять  Программу  профессионального развития муниципальных служащих и граждан, состоящих в резерве кадров администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан  (приложение № 1).

2. Утвердить форму примерного индивидуального плана профессионального  развития муниципального служащего (гражданина), состоящего в резерве кадров администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан (приложение№ 2).

Глава администрации                                                                          В.Е.Захаров

	Приложение №1

к постановлению администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет

муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

      от 17 июня 2011  № 42

Программа

 профессионального развития муниципальных служащих и граждан,

 состоящих в  резерве кадров администрации сельского поселения

Кайраковский сельсовет муниципального района

 Мишкинский район Республики Башкортостан

1. Содержание и обоснование необходимости ее разработки

Программа разработана в соответствии с положениями  Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 10 марта 2009 года       № 261 «О федеральной программе «Реформирование и развитие системы государственной службы Российской Федерации (2009-2013 годы)», Закона Республики Башкортостан от 16 июля 2007 г. № 453-з «О муниципальной службе в  Республике Башкортостан».

Подготовка высокопрофессиональных кадров для органов местного самоуправления, внедрение инновационных технологий в кадровой политике, является  одним из инструментов  повышения  эффективности  управления на местах. Время предъявляет все более жесткие требования к работе  всех органов власти и управления, каждого служащего. От того, насколько  результативно  действуют органы местного самоуправления, во многом зависит доверие населения  к власти в целом.

Реализации программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих  действенно исполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления, предоставлять качественные публичные услуги населению, обеспечить права граждан на объективную информацию.

                             2. Цели и общие положения Программы

Программа профессионального развития муниципальных служащих и граждан, состоящих  в резерве кадров администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан (далее – Программа) определяет общие положения, порядок подготовки, подходы к разработке основных направлений профессионального развития муниципальных  служащих и граждан, состоящих   в  резерве кадров администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан (далее- лиц, состоящих в резерве кадров), и примерную структуру содержания индивидуальных планов профессионального развития.

Программа направлена  на совершенствование организационных и правовых механизмов профессионального роста лиц, состоящих в резерве кадров,  в целях повышения качества исполнения муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления гражданам и организациям.

3. Источники финансирования

Объемы и источники финансирования за счет расходов на текущее содержание администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет.
4. Механизм реализации и основные мероприятия Программы

        В Программу   входят мероприятия, направленные на повышение профессиональных знаний, умений и опыта, развитие профессиональных и личных качеств  лиц, состоящих в резерве кадров, в том числе:
-направление на подготовку, профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку;

-временное замещение должности муниципальной  службы;

-выполнение отдельных поручений по предполагаемой к замещению должности муниципальной  службы;

-участие в работе советов, комиссий, совещаний, коллегий, в разработке целевых программ, проектов, планов, в подготовке и проведении семинаров, конференций, в проведении проверок и оказании практической помощи подведомственным организациям;

-самоподготовка.

Работа с лицами, состоящими в резерве кадров, включает в себя:

-изучение нормативных правовых актов, в том числе по сфере деятельности органа местного самоуправления;

-организация стажировки и других мероприятий;

-составление отчета о работе с  резервом кадров;

-планирование и прохождение профессиональной переподготовки и повышения квалификации;

-анализ практики работы, осуществление координации и методического обеспечения.

Основными видами профессионального обучения лиц, состоящих в резерве  кадров, являются:

а) профессиональная подготовка;

б) дополнительное профессиональное образование:

- профессиональная переподготовка;

-повышение квалификации, в том числе участие в краткосрочных тематических, проблемных и среднесрочных семинарах, круглых столах, научно-практических конференциях и т.д.;

в) иные виды обучения, в том числе обучение по специально разработанной индивидуальной программе с подготовкой и защитой проектов на основе рекомендованного перечня или по своей предложенной теме.

 Основанием для определения вида профессионального обучения являются:

-государственный заказ на  проведение курсов повышения квалификации должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных служащих РБ;

-индивидуальный план подготовки лица,  состоящего в резерве кадров.

Профессиональная подготовка осуществляется самостоятельно либо по направлению администрации сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан в образовательных учреждениях высшего профессионального образования.

Профессиональная переподготовка осуществляется при условии соответствия имеющегося профессионального образования лица, состоящего в резерве кадров, к  квалификационным требованиям на рекомендуемую по кадровому резерву  должность, однако требуется  получение углубленных знаний. Профессиональная переподготовка осуществляется в образовательных учреждениях высшего профессионального образования.

На повышение квалификации направляются лица, состоящего в резерве кадров, профессиональное образование которых соответствует квалификационным требованиям на рекомендуемую по кадровому резерву  должность,  однако необходимо обновление соответствующих знаний и навыков. Повышение квалификации осуществляется в образовательных учреждениях высшего профессионального образования.

Остальные виды профессионального обучения могут использоваться как самостоятельно, так и наряду с другими видами обучения.

С целью организации профессионального обучения администрация сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район РБ  определяет конкретные виды профессионального обучения, формы, направления (специализация по сферам деятельности, объемы) и сроки обучения лиц, состоящих в  резерве кадров, на основании индивидуальных планов подготовки.

При расчете потребности профессионального обучения лица, состоящего в резерве  кадров, необходимо учитывать следующее:

а) соответствие имеющегося профессионального образования, стажа муниципальной (государственной) службы (иных видов службы), стажа (опыта) работы по специальности, его профессиональных знаний и навыков;

б) вид и время прохождения профессионального обучения до и после зачисления его в резерв;

в) ориентировочные сроки замещения должности.

Исходным документом для разработки Программы являются  индивидуальные планы профессионального развития лиц, состоящих в резерве кадров.
5.Порядок разработки

индивидуальных планов профессионального развития

Индивидуальные планы профессионального развития лиц, состоящих в кадровом резерве, разрабатываются совместно с их непосредственными руководителями на период до 5 лет. Разработка планов базируется на  административных регламентах исполнения государственных и муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг администрацией сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, штатном расписании, плане замещения вакантных должностей, итогах аттестации и квалификационного экзамена, должностных инструкциях соответствующих муниципальных служащих, плане работы с резервом кадров.

План индивидуальной подготовки составляется в двух экземплярах,   один экземпляр находятся у  лица, состоящего в резерве кадров,  другой  в подразделении кадров.

 При разработке  плана индивидуальной подготовки выявляется степень подготовленности лиц, включенных в  кадровый резерв, к исполнению профессиональных служебных обязанностей по соответствующим должностям муниципальной службы.

Для этого могут использоваться методы изучения и оценки лица, состоящего в  резерве кадров,  путем личного собеседования с ним, проверки способностей и профессиональных качеств, оценки деятельности за период профессиональной учебы и стажировки, изучения и оценки путем получения о нем отзывов от непосредственного руководителя и подчиненных, руководителей смежных подразделений, изучения материалов его личного дела, оценки показателей эффективности и результативности его профессиональной служебной деятельности, личностных и деловых качеств, оценки муниципального служащего по итогам деятельности подразделения, в котором он проходит  службу (которым руководит), проверки качества выполнения им отдельных поручений и служебных обязанностей.

Результаты выполнения отдельных мероприятий индивидуального плана подготовки муниципального служащего (гражданина), состоящего в резерве кадров, оценивается руководителем с отметкой в плане индивидуальной подготовки.

6. Примерная структура содержания
индивидуального  плана профессионального развития

В индивидуальном плане профессионального развития лиц, включенных в  кадровый резерв, входят следующие разделы: наименование муниципального органа, дата зачисления и муниципальная должность, наименование мероприятий по профессиональному развитию. Мероприятия профессионального развития определяются исходя из поставленных целей, опыта работы (стажа), с учётом результатов квалификационного экзамена или аттестации, итогов конкурса и плана работы с резервом кадров. Мероприятия включают в первую очередь обучение по образовательным программам (дополнительное профессиональное образование). Выбор вида, формы и продолжительности дополнительного профессионального образования определяется исходя из сформулированных целей и осуществляется совместно со специалистом с учетом его мнения и пожеланий.
 7. Реализация Программы и контроль за ходом

выполнения предусмотренных  мероприятий

Исполнители мероприятий, предусмотренных Программой:

Организацию реализации Программы и контроль за выполнением предусмотренных ею мероприятий осуществляет – администрация сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан:

-обеспечивает проведение государственной политики в области развития  муниципальной службы посредством координации утвержденных  органами местного самоуправления программ, связанных с развитием  муниципальной службы, взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления по реализации Программы;

-осуществляет сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

   -рассматривает материалы о ходе ее реализации и ежегодно уточняет мероприятия, предусмотренные Программой, утверждает развернутый перечень предстоящих мероприятий.

8. Ожидаемые результаты реализации Программы

Последовательная реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

создание необходимых условий для профессионального развития муниципальных служащих и граждан, состоящих в кадровом резерве;

формирование  организационно-методического и аналитического сопровождения  системы муниципальной службы в сельском поселении;

обеспечение открытости муниципальной службы  и ее доступности общественному контролю;

внедрение методики разработки должностных инструкций  муниципальных служащих;

внедрение и совершенствование механизмов формирования кадрового резерва.

	Приложение №2

к постановлению администрации

сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

от 17 июня  2011 № 42

ПРИМЕРНЫЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ

ПЛАН ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО (ГРАЖДАНИНА), СОСТОЯЩЕГО В  РЕЗЕРВЕ КАДРОВ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЙРАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МИШКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

_____________________________________________________________________________

(наименование муниципального  органа) _____________________________________________________________________________

(замещаемая должность)

(фамилия, имя, отчество)

зачисленного в ______ году в резерв кадров на должность_________________

 _____________________________________________________________________________

(наименование рекомендуемой должности)

	Номер
строки
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Результаты
исполнения
	Оценка
выполнения
работы, подпись
руководителя
подготовки

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Повышение образовательного
уровня, необходимого для
замещения должности
муниципальной службы, в том
числе вышестоящей

	1.1
	Включение в государственный
заказ на прохождение курсов
повышения квалификации,
профессиональной подготовки,
переподготовки (для
муниципальных служащих)

	1.2
	Направление на курсы
повышения квалификации,
профессиональную подготовку,
переподготовку, стажировку

	2
	Участие в семинарах,
конференциях, проводимых
государственными и муниципальными  органами

	3
	Самообразование (изучение
нормативной правовой базы,
определяющей исполнение
обязанностей по должности
кадрового резерва, планов
работы (деятельности
 государственных органов)

	4
	Приобретение навыков,
необходимых для работы
по должности кадрового
резерва

	4.1
	Возложение исполнения
обязанностей на период
временного отсутствия лица,
замещающего должность

	4.2
	Включение в состав комиссий,
рабочих групп для проведения
проверок по вопросам,
входящим в компетенцию
должности по кадровому
резерву

	4.3
	Подготовка рефератов,
информации, документов
по вопросам, входящим
в компетенцию должности по
кадровому резерву

	4.4
	Участие в организации
проведения мероприятий,
в состав которого входит
должность по кадровому
резерву

	4.5
	Привлечение к участию
в выступлениях, организации
учебно-методических
мероприятий, проводимых
в государственном органе

Руководитель _______________         _________________

                                                                (подпись)                (Ф.И.О.)

Ознакомлен:______________________________________________________

            (дата и подпись лица, включенного в резерв управленческих кадров)

_____________________________________________________________________________________

Башkортостан Республиkаhы

Мишkә районы

муниципаль районының

Kайраk ауыл советы

ауыл биләмәhе

хакимиәте

452358 Kайраk, ур. Үsәк, 25

тел.: 2-61-16; 2-61-33

Администрация

сельского поселения

Кайраковский сельсовет

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

452358 Кайраково, ул. Центральная, 25

тел.: 2-61-16; 2-61-33